
 

 

COMUNE DI POGGIARDO 

PROVINCIA DI LECCE 

 
SISTEMI INFORMATIVI – STATISTICA – INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

23 - Statistica - Sistemi Informativi - Innovazione Tecnologica 
 
 

Determinazione N. 3  Del 06.05.2019 Reg.Gen 180  
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DEL PROFESSIONISTA LEZZI TOMMASO PER 
SUPPORTO COMUNICAZIONE PUBBLICA ISTITUZIONALE.          
  

 
Responsabile del servizio F.to Dott. Walter Merico 

 
Responsabile del procedimento F.to _________________________ 

  
CIG       CUP       CPV       

 
COPIA 

 

 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
VISTO di regolarità contabile sulla determinazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D-
Lgs. 267/2000 
 
Li. 08.05.2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 F.to Rag. Lucio Ruggeri 

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del comune in 
data odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Li.14.06.2019                                                        L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  

 
 F.toLuigi Lanfranco Pascarito 

                                                                                                                     

 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Lì, 30.05.2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 _________________________ 

                                                                                   

 
 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la seguente proposta di determinazione istruita dal responsabile del procedimento; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 25.02.2010 che integra e modifica, per le 
parti in contrasto, le disposizioni di cui al Regolamento per il funzionamento degli uffici, dei 
servizi e del personale, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 178 del 30.09.2004;   
 
VISTO il Decreto del Sindaco con il quale è stato nominato Responsabile del Settore Statistica, 
Sistemi informativi e Innovazione Tecnologica il dr. Antonio Walter Merico; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 27.02.2019 in cui si è stabilito di: 

• affidare al Responsabile del Servizio Comunicazione Istituzionale i seguenti indirizzi 
per lo svolgimento dei servizi di comunicazione pubblica istituzionale: 

• Attività da svolgere: 

• Cura dei rapporti con le testate giornalistiche televisive, radiofoniche, della 
carta stampata e online; 

• Supporto alla gestione e implementazione del sito internet istituzionale del 
Comune di Poggiardo; 

• Supporto alla gestione e implementazione della pagina Facebook del 
Comune di Poggiardo; 

• Supporto alla progettazione e coordinamento di iniziative di rilevanza 
comunicativa verso i cittadini; 

• Supporto alle attività di coordinamento e supervisione per la realizzazione 
grafica e contenutistica di eventuali materiali divulgativi (dépliant, 
volantini, ecc.); 

• Supporto nella realizzazione di video divulgativi relativamente all’attività 
istituzionale dell’Ente attraverso i social media; 

• Supporto all’attività di comunicazione nell’ambito del Piano generale di 
Protezione Civile; 

• Supporto alle attività di coordinamento prodotti editoriali e multimediali; 

• Supporto alla comunicazione istituzionale interna ed esterna (Legge 
07.06.2000 n. 150); 

• Supporto alle attività divulgative legate alle iniziative commerciali, 
artigianali ed al tradizionale mercato settimanale. 

 
DATO ATTO che nella stessa Deliberazione è ritenuto necessario, per quanto sopra illustrato, 
doversi avvalere di un’attività di supporto all’ufficio competente di uno o più addetti alla 
comunicazione pubblica istituzionale e che sono stati demandati al Responsabile del Servizio 
Comunicazione Istituzionale (Settore sistemi informativi, statistica e innovazione tecnologica) i 
conseguenti atti di gestione. 
 
CONSIDERATO che, a seguito di ricognizione effettuata dal Responsabile del Settore sistemi 
informativi, statistica e innovazione tecnologica, in quanto anche Responsabile del Servizio 
Comunicazione, è emersa l’impossibilità di utilizzare dipendenti del Comune di Poggiardo per 
questa specifica attività, per le seguenti motivazioni: 
- il servizio richiesto prevede il possesso di adeguate professionalità multidisciplinari, di 

carattere tecnico e informatico, che si aggiungono a quelle di carattere specialistico legate alle 
diverse problematiche da introdurre nella gestione amministrativa dell’Ente; 

- la carenza di personale rispetto alle esigenze dei Settori dell’Ente, ulteriormente accentuata 
dal blocco del turn over attualmente vigente, non consente la specializzazione di una o più 
figure interne da dedicare in maniera esclusiva e tempestiva agli adempimenti a cui occorre 
dare esecuzione; 

    



 

 

PREMESSO che le attività di comunicazione istituzionale degli Enti locali viene veicolata sempre 
più spesso tramite il web e soprattutto attraverso i social media; 
 
CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione, così come definito nella Delibera di 
indirizzo, implementare in maniera più efficace le attività divulgative legate alle iniziative 
commerciali, artigianale ed al tradizionale mercato settimanale; 
 
DATO ATTO che il Comune di Poggiardo, oltre al portale istituzionale, è dotato di una pagina 
istituzionale Facebook, viene utilizzato il canale WhatsApp per le comunicazioni verso i cittadini e 
che è in programma la creazione di uno specifico canale Telegram e l’inserimento dell’Ente su 
Instagram;  
  
DATO ATTO che, per poter avviare queste attività, è necessario procedere all’individuazione di un 
supporto specifico per le seguenti aree: 

• gestione e implementazione della pagina Facebook istituzionale e supporto nelle attività 
propedeutiche alla creazione di un canale Telegram e inserimento dati sulla piattaforma 
Instagram; 

• realizzazione di video divulgativi relativamente all’attività istituzionale dell’Ente attraverso 
i social media su cui l’Ente è presente; 

• attività divulgative legate alle iniziative commerciali, artigianali ed al tradizionale mercato 
settimanale; 

 
VISTI: 
- l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 36, comma 2 lettera a del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che le stazioni 
appaltanti per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro possono procedere mediante 
affidamento diretto; 
- l'art. 37, comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza; 
- l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006, secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 
del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
- l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra 
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità 
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 
 



 

 

VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che 
gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella Pubblica Amministrazione, non 
ha attivato una convenzione per la fornitura dei beni in oggetto; 
 
VERIFICATO che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni;  
 
DATO ATTO, pertanto, che sul M.E.P.A. si può acquistare con ordine diretto (OdA), Trattativa 
diretta o con richiesta di offerta (RdO); 
 
VERIFICATO che all’interno del MEPA è stata istituito all’interno della categoria “Servizi” il 
Bando “Servizi di Informazione, Comunicazione e Marketing”;  
 
VISTO il disciplinare tecnico/amministrativo predisposto dal Responsabile del Settore sistemi 
informativi, statistica e innovazione tecnologica, nel quale sono riportate le attività previste e le 
modalità di svolgimento dell’incarico, che viene allegato al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
STABILITO quindi di procedere attraverso il M.E.P.A. tramite Trattativa diretta n. 888685 
sulla base di un apposito disciplinare tecnico/amministrativo, con l'importo a base di gara di € 
6.000,00 IVA compresa (se dovuta), fino al 30.09.2018, consultando gli operatori commerciali 
presenti con le caratteristiche del servizio di cui trattasi; 
 
PRESO ATTO: 
- che è stata effettuata una ricerca sul MEPA per la voce “Servizi di Informazione, 
Comunicazione e Marketing”;  
- che dalla verifica effettuata è presente il Professionista Lezzi Tommaso; 
  
PRESO ATTO: 

- che è stata chiesta un’offerta al Professionista Lezzi Tommaso attraverso il percorso 
previsto dalla piattaforma;  

- che lo stesso ha accettato il prezzo per il servizio pari a € 6.000,00 Iva compresa se dovuta; 
- che è stato accettato in ogni sua parte il Capitolato/disciplinare allegato alla Trattativa; 

 
CONSIDERATO che con PEC ns prot. n. 5940 del 06.05.2019 è stato richiesto, in deroga a quanto 
previsto nel capitolato, un prolungamento del contratto al 31.10.2019 invece di come previsto 
nello stesso al 30.09.2019; 
 
DATO ATTO che il Professionista individuato ha comunicato, con PEC ns prot. n. 5945 del 
06.05.2019 di accettare tale prolungamento agli stessi termini e condizioni e senza variazioni sul 
compenso previsto fino al 31.10.2019; 
 
RITENUTO, pertanto, di affidare il servizio di cui trattasi al suddetto fino alla concorrenza 
dell'importo stabilito pari ad € 6.000,00 IVA compresa (se dovuta) – CIG Z2A280A777. 
 
DATO ATTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili ai sensi del D. Lgs. 18.04.2016, n. 
50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a), mediante affidamento diretto; 
 
DATO ATTO, inoltre, che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D. Lgs. 5n. 50/2016, il 
contratto è stipulato, a pena di nullità, in modalità elettronica tramite apposita funzione 
della piattaforma MEPA; 
 
PRESO ATTO, altresì, che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 02.05.2019 è stato 
approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2019/2021; 



 

 

 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
CONSIDERATO che l’affidatario, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligato al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge e 
all’utilizzo del conto corrente dedicato come da modulo predisposto dagli uffici comunali; 
 
VISTI, inoltre: 
- la legge n. 241/90 e s.m.; 
- l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37; 
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 165/2001; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 
1) APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
2) PROCEDERE, per i motivi esposti in premessa, all'affidamento del servizio di cui si discorre 
attraverso il M.E.P.A., con Trattativa diretta n. 888685. 
 
3) AFFIDARE, per i motivi esposti in premessa, il servizio di cui trattasi al Professionista Lezzi 
Tommaso – Via Salvo D'Acquisto,7 - 73037 Poggiardo (LE) - P.I. 00058688888, che ha presentato 
un’offerta, attraverso la piattaforma MEPA, alle condizioni stabilite dal disciplinare 
tecnico/amministrativo, fino al 31.10.2019, per un importo pari ad € 6.000,00  I.V.A. compresa (se 
dovuta) - CIG: Z2A280A777. 
 
4) IMPEGNARE la complessiva spesa di € 6.000,00 sui fondi del Bilancio 2019 secondo i prospetti 
di seguito indicati: 

 
            codifica 118 
MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

PROGRAMMA  01 Organi Istituzionali 

COFOG 01.01 Organi esecutivi e legislativi 

LIVELLO I        (titolo) U 1 Spese correnti 

LIVELLO II       (macro) U 1.03 Acquisto di beni e servizi 

LIVELLO III U 1.03.02 Acquisto di servizi 

LIVELLO IV    (minimo) U.1.03.02.11 Prestazioni professionali specialistiche 

LIVELLO V       (siope) U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche 

n.a.c.  

 
- € 6.000,00 
di cui imponibile 4.018,03  
Iva al 22% 1.081,96 

IMPEGNO                                         2019/310 Anno: 2019 sub. 1  

CAPITOLO/ARTICOLO 1004.62/1 Incarichi professionali/1 

N. IDENTIFICATIVO 1004.62 Incarichi professionali 

SPECIFICA            (cod. selez. 

1) 

329 Compensi professionali vari 

RESPONSABILE   (cod. selez. 

2) 

23 Dott. Antonio Walter Merico 



 

 

Responsabile capitolo 23 Dott. Antonio Walter Merico 

SIOPE                     (livello 5)  999 Altre prestazioni professionali e 

specialistiche n.a.c. 

CIG n.   Z2A280A777 per € 4.018,03 

CODICE FORNITORE 1853 Lezzi Tommaso 

 
 

Esigibilità obbligazione 

Esercizio Importo Impegno Competenza economica 

 2019 € 6.000,00 2019/310/2019 Sub 1 2019 

 
5) IL PAGAMENTO della somma impegnata in favore dell’azienda affidataria avverrà a fornitura 
effettuata, entro 45 giorni dalla data della presentazione della fattura al protocollo dell’Ente, 
previa adozione di atto di liquidazione da parte del Responsabile del procedimento, dal quale 
dovrà evincersi: 

• La somma certa, liquida ed esigibile da pagare; 

• La rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi;  

• La rispondenza ai termini e alle condizioni pattuite (scadenza di pagamento) e ai 
riferimenti contabili; 

• I buoni d’ordine/conferma d’ordine o estremi del contratto/Determinazione;  

• Il DURC in corso di validità e con esito regolare (se dovuto); 

• Il Codice identificativo Gara (CIG);  

• Il numero di registro di pubblicazione sul sito internet nella sezione Operazione 
Trasparenza Amministrazione Aperta D. Lgs. 33/2013; 

• L’indicazione del Conto dedicato, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della 
Legge n. 136, del 13 agosto 2010 – art. 3.  

 
6) IL RESPONSABILE del procedimento, conseguita l’esecutività del presente provvedimento, 
comunicherà al professionista incaricato l’impegno e l’attestazione rilasciata dal Responsabile del 
Servizio Finanziario contestualmente all’ordinazione della prestazione, con l’avvertenza che la 
successiva fattura deve essere completata con i riferimenti comunicati. 
Nel caso in cui la fattura risultasse priva degli elementi richiesti, in relazione al regolamento 
dell’ente, sarà restituita al mittente.  
 
7) L’APPALTATORE si obbliga: 
- ad osservare le disposizioni contenute nell’articolo 3 della legge n. 136/2010 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto;  
- ad inserire nei contratti sottoscritti con i sub-appaltatori e i sub-contraenti, a pena di nullità, 
apposita clausola con la quale ciascuna delle parti si assume gli obblighi previsti dall’articolo 3 
della legge n. 136/2010; 
- a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla Prefettura - Ufficio territoriale 
del governo, nel caso in cui abbia notizia dell’inadempimento della propria controparte (sub-
appaltatore o sub-contraente). 
 
8) L’APPALTATORE ha altresì l’obbligo di comunicare gli estremi identificativi del conto 
corrente bancario o postale dedicato, nonché le generalità ed il Codice Fiscale delle persone 
delegate ad operare su di esso, utilizzando l’apposito modulo predisposto dall’Ente. 
Nel caso in cui l’Ente fosse già in possesso degli estremi identificativi, il professionista deve 
trasmettere tempestivamente solo eventuali variazioni che dovessero intervenire agli estremi del 
conto stesso. 
Ai sensi dell’articolo 3, comma 9-bis, della legge n. 136/2010, costituisce causa di risoluzione del 
presente contratto il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.  



 

 

La stazione appaltante verifica l’assolvimento da parte dell’appaltatore degli obblighi relativi alla 
tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
9. PRENDERE ATTO che è stato accertato preventivamente che il programma del conseguente 
pagamento è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. (Articolo 56, comma 6, del Decreto Legislativo n. 118/2011 - articolo 183, comma 8, del 
Decreto Legislativo 267/2000 e   Circolare n. 5/2016 - par. C.3 rubricato della Ragioneria dello 
Stato). 
 
10) STABILIRE che copia del presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet del 
Comune di Poggiardo nella Sezione “Amministrazione Trasparente – Incarichi di collaborazione, 
ai sensi dell'art. 3, commi 18, 54, 55, 56, 57, 76 e 77 della legge n. 244/2007). 
 
11) STABILIRE altresì di trasmettere copia del presente provvedimento alla Corte dei Conti, 
Sezione regionale di controllo per la Puglia, ai sensi dell’art. 1, comma 173 della legge 23.12.2005, 
n. 266. 
 

 
Si attesta che il procedimento affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, nazionale, 
comunitaria e regolamentare e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale 
da parte del Responsabile del Settore, è conforme alle risultanze istruttorie 

 
Il Responsabile del Procedimento 

F.to Dott. Walter Merico 
 

*********************** 
Il sottoscritto Responsabile del Settore approva la Suddetta proposta di determinazione. 

F.to Dott. Walter Merico 

 


